UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /STP-XDVB&PBGDL Cao Bằng, ngày 09 tháng 5 năm 2025
V/v hướng dẫn tổng hợp,

xây dựng báo cáo kết quả lấy

ý kiến về dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013

                           Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 1330/KH-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 trên địa bàn tỉnh

Cao Bằng;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp hướng dẫn tổng hợp, xây

dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (sau đây gọi tắt là dự thảo Nghị

quyết) như sau:

1. Tổ chức lấy ý kiến và thời hạn gửi báo cáo

- Từ ngày 09/5/2025 đến ngày 20/5/2025: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân

(UBND) các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức lấy ý kiến về

dự thảo Nghị quyết, bám sát các yêu cầu về đối tượng, hình thức lấy ý kiến, phân

công trách nhiệm và tổ chức thực hiện tại Kế hoạch số 1330/KH-UBND.

Nội dung lấy ý kiến là toàn bộ dự thảo Nghị quyết, trong đó tập trung góp ý

vào các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều 110,

khoản 2 Điều 111, khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 115 của

Hiến pháp năm 2013, bám sát chủ trương và định hướng về phạm vi sửa đổi, bổ

sung Hiến pháp đã được thông qua tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII1.

- Chậm nhất ngày 25/5/2025: Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố

gửi Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức, địa phương mình về Sở

Tư pháp để tổng hợp chung.

- Cách thức gửi báo cáo về Sở Tư pháp: Gửi qua Hệ thống quản lý văn bản điều

hành Ioffice (hoặc qua đường công văn trong trường hợp không kết nối hoặc không

1 Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII: “Thống nhất

chủ trương sửa đổi, bổ sung Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước liên quan đến các quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ

chức chính trị - xã hội; các quy định về chính quyền địa phương phục vụ việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; bảo

đảm hoàn thành trước ngày 30/6/2025, có hiệu lực từ ngày 01/7/2025; quy định thời gian chuyển tiếp để bảo đảm hoạt động thông

suốt, không gián đoạn, phù hợp với lộ trình dự kiến sắp xếp, sáp nhập”.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Hien-phap-nam-2013-215627.aspx

2

thể gửi qua Hệ thống Ioffice), đồng thời gửi file báo cáo (định dạng file word) và phụ

lục kèm theo (định dạng file excel) về hòm thư điện tử theo địa chỉ

anhhtn.stp@caobang.gov.vn.

2. Các nguồn tổng hợp ý kiến, cách đếm và ghi ý kiến

2.1. Nguồn tổng hợp ý kiến

Các ý kiến được thể hiện dưới hình thức văn bản (như thư, phiếu, báo cáo, văn

bản góp ý và các dạng văn bản khác).

2.2. Lưu ý khi đếm các ý kiến

- Chỉ đếm các ý kiến từ nguồn nêu tại mục 2.1 nêu trên.

- Không đếm các ý kiến phát biểu tại hội nghị, hội thảo, toạ đàm (biên bản hội

nghị, hội thảo, toạ đàm là tài liệu tham khảo để nghiên cứu và đưa ra quan điểm, ý

kiến góp ý của cơ quan, đơn vị mình).

- Không đếm các ý kiến của các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị2. (Ví dụ: Báo cáo góp ý của Sở Tư pháp được tính

là 01 ý kiến của tổ chức, trong Báo cáo của đơn vị nêu rõ quan điểm, ý kiến góp ý

của Sở Tư pháp, không đếm các ý kiến cụ thể của các công chức thuộc Sở).

- Trên cơ sở các ý kiến góp ý nhận được, các sở, ban, ngành, địa phương thống

kê cụ thể: tổng số lượng ý kiến nhận được, đồng thời phân loại số lượng ý kiến của

cơ quan, tổ chức và số lượng ý kiến của cá nhân (theo các mẫu kèm theo Kế hoạch số

1330/KH-UBND).

2.3. Cách đếm ý kiến như sau

a) Thư hoặc văn bản góp ý của cá nhân, tổ chức được gửi trực tiếp đến các sở,

ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn:

- Văn bản góp ý của mỗi tổ chức: mỗi văn bản được tính là 01 ý kiến.

- Thư hoặc văn bản góp ý của cá nhân: mỗi thư, văn bản được tính là 01 ý kiến.

Trường hợp thư hoặc văn bản có nhiều người cùng đứng tên và ký tên thì đếm tổng

số người góp ý đó (ví dụ có 03 người đứng tên và ký tên được tính là 03 ý kiến).

b) Phiếu lấy ý kiến (nếu tổ chức phát phiếu): Mỗi phiếu được tính là 01 ý kiến.

c) Báo cáo hoặc văn bản góp ý của các sở, ban, ngành; của tổ chức, đơn vị thuộc

cấp huyện, thuộc cấp xã: Mỗi báo cáo, văn bản được tính là 01 ý kiến. (Ví dụ: Báo

cáo, văn bản góp ý của Sở Xây dựng được tính là 01 ý kiến; Báo cáo, văn bản góp ý

của phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện: được tính là 01 ý kiến; Báo cáo, văn

bản góp ý của xóm, tổ, của các tổ chức, đơn vị thuộc cấp xã: được tính là 01 ý kiến).

2 Các cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia góp ý trực tiếp trên ứng dụng VNeID, Cổng thông

tin điện tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử Chính phủ hoặc gửi ý kiến bằng văn bản đến các cơ quan có trách nhiệm tổng hợp ý kiến

Nhân dân nêu tại mục III Kế hoạch số 1330/KH-UBND.

mailto:anhhtn.stp@caobang.gov.vn

3

2.4. Cách ghi số lượng ý kiến

Đối với từng nội dung sửa đổi, bổ sung trong dự thảo Nghị quyết, các cơ quan,

đơn vị nêu rõ: tổng số ý kiến (trong đó, liệt kê số lượng ý kiến của các cơ quan, tổ

chức; số lượng ý kiến của cá nhân); số lượng ý kiến tán thành; số lượng ý kiến không

tán thành và lý do (nêu ngắn gọn các lý do).

 (Cách ghi số lượng ý kiến trong các báo cáo được hướng dẫn cụ thể tại Mẫu số

01 kèm theo Kế hoạch số 1330/KH-UBND).

3. Về xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến

Các cơ quan, đơn vị xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cơ quan,

đơn vị và Phụ lục theo Mẫu số 01 và Mẫu số 02 kèm theo Kế hoạch số 1330/KH-

UBND.

Trên đây là hướng dẫn tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. Trong quá trình

thực hiện, nếu cần trao đổi đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ Phòng Xây dựng văn

bản và Phổ biến, giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp (số điện thoại: 02063.850.983, để

phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố (t/hiện);

- Lưu: VT, XDVB&PBGDPL(Ch).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Trọng Hùng

		2025-05-10T13:07:37+0700

		2025-05-10T14:08:56+0700

		2025-05-10T14:08:56+0700